
 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
    
 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
 

NUMERO 283 DEL 30/06/2025  
(data ai fini di mera classificazione) 

 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 
D.LGS. 36/2023 PER L’ AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA TUTELARE ALLA 
PERSONA, DELLE PULIZIE GENERALI E 
DELL’ATTIVITÀ DI LAVANDERIA E GUARDAROBA 
PRESSO LA CASA DI RIPOSO SS. ANNUNZIATA - 
AGGIUDICAZIONE 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di giugno, in Busca, 

 
 
 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 
2024; 
 
Richiamati il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/201, D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 
del 24.03.2016; 
 
Richiamati seguenti atti deliberativi: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2024 avente ad oggetto 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 218 del 18.12.2024 avente ad oggetto 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 26.03.2025 avente ad oggetto Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;  
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Busca e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 

 
Premesso che  
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Busca n. 520 del 31.12.2024 
è stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura aperta per D.lgs. 
36/2023 per l’affidamento del servizio di assistenza tutelare alla persona, delle pulizie generali e 
dell’attività di lavanderia e guardaroba presso la Casa di Riposo SS. Annunziata CIG B51514451D; 
 
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Busca n. 52 del 10.02.2025 è 
stata rettificata la documentazione di gara per l’affidamento del servizio di assistenza tutelare alla 
persona, delle pulizie generali e dell’attività di lavanderia e guardaroba presso la Casa di Riposo SS. 
Annunziata e sono stati prorogati i termini di presentazione delle offerte al 03/03/2025 e la prima 
seduta pubblica per l’apertura delle offerte al 05.03.2025 alle ore 15.00; 
 
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Busca n. 88 del 28.02.2025 è 
stata rettificata la documentazione di gara per l’affidamento del servizio di assistenza tutelare alla 
persona, delle pulizie generali e dell’attività di lavanderia e guardaroba presso la Casa di Riposo SS. 
Annunziata e sono stati prorogati i termini di presentazione delle offerte al 13/03/2025 e la prima 
seduta pubblica per l’apertura delle offerte al 14.03.2025 alle ore 09.00; 
 



per dare maggiore accelerazione alle tempistiche della gara ed imprimere maggiore snellezza, è stato 
stabilito, secondo quanto ammesso dall’art.107, c.3, del D.lgs 36/2023, il meccanismo della c.d. 
“inversione procedimentale” nella fase di valutazione delle offerte; 
 
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Busca n. 144 del 
14.03.2025 è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93, D. Lgs. n. 36/2023; 
 
in data 14/03/2025 alle 9,00, si è svolta la prima seduta pubblica della gara, regolarmente verbalizzata 
(verbale n. 1), in cui la commissione ha aperto le buste telematiche inerenti alla le offerte tecniche, in 
quanto la legge di gara prevedeva la c.d. “inversione procedimentale”, riscontrandone la conformità a 
quanto stabilito dal disciplinare di gara; 
 
sempre in data 14/03/2025 alle 9,51 la commissione di gara ha proseguito in forma riservata con 
l’esame delle offerte tecniche per la disamina degli elaborati tecnici presentati dai singoli concorrenti 
in riferimento ai criteri e sub-criteri regolarmente verbalizzata (verbale n. 2); 
 
in data 09/05/2025 alle ore 15,15 la commissione di gara, in seduta pubblica, regolarmente 
verbalizzata (Verbale n. 3) ha effettuato le comunicazioni dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e 
si è proceduto all’apertura delle buste economiche ed è stata stilata la graduatoria provvisoria, da cui è 
emerso che l’offerta della Società Cooperativa Il Cortile risulta prima in graduatoria e la stessa rileva 
elementi di anomalia, sulla quale Il Rup con il supporto della commissione intende attivare il 
procedimento di verifica; 
 
in data 22/05/2025 alle ore 18,30 la commissione di gara, in seduta riservata, regolarmente 
verbalizzata (Verbale n. 4) ha effettuato la verifica dei giustificativi presentati dalla Società 
Cooperativa Il Cortile da cui emerge che l’offerta non risulta anomala; 
 
in data 22/05/2025 alle ore 19,00 la commissione di gara, in seduta pubblica, comunica gli esiti della 
procedura di verifica dell’offerta anomala e provvede ad esaminare la busta amministrativa che risulta 
completa e conforme al disciplinare di gara; 
 
Richiamati i verbali di gara 1, 2, 3, 4 e 5 e rispettivi allegati da cui risulta la seguente graduatoria: 
 

 
 
RITENUTO che non vi siano impedimenti ad approvare l’operato della Commissione di gara, 
pertanto, si può procedere all’approvazione dei verbali che si allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale e procedere di conseguenza con la proposta di aggiudicazione in capo alla 
Società Cooperativa Impresa Sociale S.C.S.I.S. IL CORTILE, con sede in Villanova Mondovì (CN), 
Via Forzani n. 2, Cod. Fisc. e P.IVA 02345160044, la cui offerta ha ottenuto 100,00 punti complessivi 



e presentato un ribasso - del 9,50%, su € 650.957,00 e quindi per l’importo netto di € 589.116,08 che 
sommato agli oneri di sicurezza indicati in € 0,0 determinano un importo di contratto di € € 
589.116,08, oltre iva di legge. 
 
Visto: 

il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; il 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti e sm.i.; 

il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del 
D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare, approvandolo, tutto quanto esposto in premessa. 

2) Di approvare i verbali nn. 1, 2, 3, 4 e 5 compresi i rispettivi allegati, delle diverse sedute, che 
integralmente si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

3) Di proporre l’aggiudicazione del servizio di assistenza tutelare alla persona, delle pulizie generali 
e dell’attività di lavanderia e guardaroba presso la Casa di Riposo SS. Annunziata, in capo alla 
Società Cooperativa Impresa Sociale S.C.S.I.S. IL CORTILE, con sede in Villanova Mondovì 
(CN), Via Forzani n. 2, Cod. Fisc. e P.IVA 02345160044, la cui offerta ha ottenuto 100,00 punti 
complessivi e presentato un ribasso del 9,50%, su € 650.957,00 e quindi per l’importo netto di € 
589.116,08 che sommato agli oneri di sicurezza indicati in € 0,00 determinano un importo di 
contratto di € 589.116,08, oltre iva di legge. 

4) Di dare atto che sono state effettuate le verifiche di legge propedeutiche all’aggiudicazione. 

5) Di trasmettere il presente atto nonché quelli relativi alla suddetta proposta di aggiudicazione 
all’Ospedale civile di Busca per tutti gli atti conseguenti di sua competenza. 

6) Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta 
Sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del 
documento. 

 
 

Firmato Digitalmente dal Responsabile del Servizio 
MOI Dr. Giuseppe 

 




















































































































